
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-12-2009  (punto N.  42 ) 
 
 
Delibera N .1223 del   21-12-2009 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Emanuela Balocchini   
Estensore: Maria Rita Caciolli   
Oggetto:   
Linee guida per l'attuazione del controllo ufficiale sull'immissione in commercio e l'utilizzazione 
dei prodotti fitosanitari nella Regione Toscana. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Linee guida 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 



Note: 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n.194, concernente l’attuazione della direttiva 
91/414/CEE in materia di immissione in commercio di prodotti fitosanitari; 
 
Visto l’art. 17 del citato decreto legislativo 17 marzo 1995, n.194, concernente l’adozione di piani 
di controllo ufficiale dei prodotti fitosanitari in commercio e della loro utilizzazione; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290, concernente il regolamento 
di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in 
commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 8 febbraio 1999, n. 118 “Piano di controllo 
ufficiale sul commercio e impiego dei prodotti fitosanitari. Approvazione linee guida attuative”, con 
la quale sono state fornite le prime indicazioni applicative per assolvere al controllo in materia di 
fitofarmaci; 
 
Preso atto del decreto dirigenziale del 23 dicembre 2008, n. 6300 relativo ai flussi dati del Settore 
Igiene Pubblica; 
 
Visto l’accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sancito con 
provvedimento del 8 aprile 2009 recante la “Adozione del Piano di controllo sull’immissione in 
commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari per il quinquennio 2009-2013” (rep. atti n. 
67/CSR); 
 
Ritenuto opportuno recepire e dare attuazione a detto accordo, definendo le linee attuative regionali 
per il controllo ufficiale in materia di commercio e impiego dei prodotti fitosanitari; 
 
Ritenuto inoltre di estendere la validità delle linee attuative regionali al quinquennio 2009-2013, in 
coerenza con i termini dell’accordo sopra richiamato; 
 
Considerata la necessità di fornire indicazioni finalizzate a garantire su tutto il territorio regionale in 
modo omogeneo ed adeguato le attività di controllo ufficiale sul commercio e impiego di prodotti 
fitosanitari, in quanto tali prodotti, se usati in modo scorretto, possono costituire un grave rischio, 
diretto o indiretto, per la salute umana, animale e per la salubrità dell’ambiente; 
 
Viste le “Linee guida per l’attuazione del controllo ufficiale sull’immissione in commercio e 
l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella Regione Toscana”, contenute nell’allegato “A”;  
 
Ritenuto opportuno procedere, per i motivi sopra esposti, all’approvazione delle linee guida 
contenute nell’allegato “A”;  
 
Ritenuto inoltre opportuno:  
- revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 8 febbraio 1999 “Piano di controllo 

ufficiale sul commercio e impiego dei prodotti fitosanitari. Approvazione linee guida attuative”; 



- mantenere presso la Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche si Solidarietà, nelle 
competenze specifiche del Settore Igiene Pubblica, il coordinamento dei flussi di attività di 
controllo ufficiale derivanti dal presente provvedimento;  

- rimandare l’approvazione della relativa modulistica a successivo decreto del dirigente del 
Settore Igiene Pubblica; 

 
A VOTI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
 

1. di recepire l’accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 
sancito con provvedimento del 8 aprile 2009 recante la “Adozione del Piano di controllo 
sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari per il quinquennio 2009-
2013” (rep. atti n. 67/CSR); 

 
2. di approvare ed emanare, in attuazione del predetto accordo tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano del 8 aprile 2009, le “Linee guida per l’attuazione del 
controllo ufficiale sull’immissione in commercio e l’utilizzazione dei prodotti fitosanitari nella 
Regione Toscana”, contenute nell’allegato “A”, facente parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
3. di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 8 febbraio 1999 “Piano di 

controllo ufficiale sul commercio e impiego dei prodotti fitosanitari. Approvazione linee guida 
attuative”; 

 
4. di mantenere presso la Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, nelle 

competenze specifiche del Settore Igiene Pubblica, il coordinamento dei flussi di attività di 
controllo ufficiale derivanti dal presente provvedimento;  

 
5. di rimandare l’approvazione della relativa modulistica a successivo atto del dirigente del Settore 

Igiene Pubblica della Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà.. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lett. F della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima L.R. 23/2007.  
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   VALERIO PELINI 

  
Il Dirigente Responsabile  

  EMANUELA BALOCCHINI  
  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


